# An invitus quis vendere vel agere quid cogatur. 349

responderint : etenim Iterna de Afflict. certissimum habuere, quod Jurisconsulti impunitam fecerint violentiam causa libidinis meretricibus publicis illatam. Id verò alienum esse à Jurisconsultis ostendam manifestè : si respondero eorum auctoritatibus, quos primò adduximus. Siquidem licet meretrix causa libidinis interpellata & impedita, actione injuriarum agere nequeat, ob vilem meretricis estimationem, non ex hoc sequitur impunè ei injuriam fieri : nam qui vim ei fecerit, injuriamve intulerit, extra ordinem puniendus erit ; atque ita accipendum est responsum Jurisconsulti in decis. §. si quis virgines, præsertim quia Jurisconsultus tractat de interpellatione meretrici facta libidinis causa ; quæ interpellatio honestis foeminas injuriam irrogaret, non sic meretricibus. Eodem pacto intelligendum erit quod responsum est in d. l. verum : etenim qui libidinis causa meretricis ostium fregerit, & ex ea fractione furtum ab aliis commissum fuerit, furti non tenebitur : quia voluntas, & animus delicti distinguunt ; damnum tamen alia ratione cogendus erit meretrici restituere. Bart. in d. l. verum, Angel. in l. numquam plura. ult. col. ff. de privatis delict. Deci. in c. nam concupiscentiam. de constitut. Unde obiter convincitur error Hippol. qui in d. l. unica num. 34. levi profectò ratione censet, posse res meretricis ab ea impunè, absque furti vitio & culpa iustè auferri. Sic quamvis violentia meretrici illata, vel meretricis raptus non puniatur pœna Constitutionis unica, C. de rapt. virgin. eo quod ipsa corpus vulgaverit ; tamen extraordinaria pœna omnino puniendus erit, qui etiam libidinis causa vim meretrici intulerit, eamque invitam cognoverit : quod tenent Bald. in l. ult. de rerum divis. & Matthel. notabil. 102. Quamobrem Neapolitana constitutio pœna mortis puniendos esse statuit eos, qui vim meretricibus fecerint. Ea verò gravis est pœna, tamē si æquissimum sit, ab hac, & similibus injuriis homines arceri.

Secundus casus, quo quis + vendere propriam rem cogitur, à publica necessitate & inopia pendet, cùm etli quis merces venales non exposuerit, nec eas publicæ venditioni obtulerit, nihilominus ad eatum venditionem cogendus est, ubi Respublica annonæ inopia premitur, & equidem justo pretio à Principe vel magistratibus definito, ne quis liberè res necessarias hominum alimentis quocumque pretio, gravissimo quidem, ob rei penuriam vendat. Hoc colligitur ex l. 1. C. de Episcop. audi. ut Bartol. & Doctores communiter, Panorm. & alij in cap. 1. de empt. & vendit. optimus text. in l. 2. ff. de nundinis, & in simili textus in l. 1. C. ut nemini liceat in empt. speci. lib. 10. Bartol. in l. annonam. ff. de extraordinar. crimin. Luc. de Penna eleganter in l. 1. C. quib. munerib. nemini liceat se excus. in verb. tempus. Iac. in l. 1. 2. col. ff. de legib. Matth. de Afflict. 3. q. in proœmio constir. Neapol. Bald. & Angel. in d. l. si quid cloacarij. per text. ibi Felin. in cap. 1. de Judeis glori. in d. l. 3. tit. 5. part. 5. Oportet autem hanc rem caute à magistratibus perpendi, ut tandem hac coactione, & pretij definitione tunc utantur, cùm Respublica penuriam & inopiam terum ad hominum victimum & alimenta pertinentium patiatur, itidem præcaventes ne major inopia sequatur, mercibus ab his, qui eas habent, absconditis.

Quod si quis post definitionem pretij à Republica & ejus magistratibus justè, & ex causa constitutam, merces majori pretio vendiderit ; tenebitur planè in conscientiæ judicio, id quod ultra premium definitum accepert, emptori restituere, & in foro exteriori per judicem vendoris cogendus erit id restituere, imò & puniendus est pœna quadam judicantis arbitrio, veluti legis transgressor & contemptor, minime hac in specie considerata responsione Cæsarum in l. 2. C. de rescind. vend. hæc hic locum non habet.

Huc pertinet insignis + constitutio in l. 2. C. de pa-

Didaci Covarr. Tom. II.

tribus qui filios astrax. qua permittitur parentibus ob inopiam & egestatem filios vendere ; idem Regia l. 7. & 8. tit. 17. part. 4. nec id omnino alienum est à paterna pietate, siquidem Nehem. cap. 5. Populus fame oppresus, inquit, filij nostri, & filia nostra multa sunt nimis : accipiamus pro pretio eorum frumentum, & comedamus, & vivamus. Eademque Cæsarum lex multis comprobatur potest, quæ eleganter simul & doctè tradit Andr. Tiraq. lib. 1. de retract. §. 20. num. 14. Ex quibus, & aliis, quæ circa interpretationem dicta leg. 3. variis in locis traduntur, aliquot eligere constitui, quo perfectius eadem constitutio intelligatur.

Primum etenim controversum est, quid sibi velit dictio, *Sanguinolentos*, in eadem lege expressa : nam Accursius dictio istam ad patrem referendam esse censet, ut pater sanguinolentus sit, qui filios sine justa causa vendiderit, sanguine, inquam, & capitaliter puniendus. Idem Alber. in dictionario. Alij dictio eamdem ad filios referunt : è quibus Alber. in d. l. 2. filios sanguinolentos interpretatur, id est, à patre venundatos : quia eorum sanguine alantur parentes : vel quia cor parentum sanguinolentum fiat per famem : vel quia pater vendendo filium eum occidit servili quidem conditione, quæ morti similis est. Azo autem & Petrus Peticensis in rubr. C. de infanibus exposit. filios sanguinolentos esse censent eos, qui à parentibus exponuntur : quia parentes sunt sanguine, & capitaliter puniendi. At Cygnus, & Salicet. in d. l. 1. quasi Accursij interpretatio minimè conveniens sit, eo quod lex ipsa tractet de parentibus, qui iustè & lege permittere vendunt filios ; patrem sanguinolentum inibi ob id dictum fuisse existimat, quod sanguis contradicit necessitatì famis, quæ venditioni causam dat. Ceterum Alciat. lib. 2. de verbor. signif. col. 48. & Tiraquell. d. num. 14. has interpretationes commentitias esse opinati, arbitrantur in l. 2. filios dici sanguinolentos, id est, infantes recens natos, & adhuc sanguineo monstruo madentes, idque probant ex Rubrica, cui, Codicis lib. 8. titulus est, de infantibus expositis liberis, & servis : & de his, qui sanguinolentos nutritiendos acceperint. Huic convenit in Cod. Theodosiano l. 5. tit. 7. l. 1. quæ hos sanguinolentos appellat recens natos, de expositis agens. Sic & in cod. lib. 5. tit. 8. titulus est, de his, qui sanguinolentos emptos vel nutritiendos acceperint. Qui duo tituli, ut dixi, in Justiniani Codice unica Rubrica continentur. Tandem in Theodosiano Cod. l. tit. 9. est l. 1. quæ ita inquit ; Si quis à sanguine, quempiam ejusmodi comparaverit. &c. Ejus item interpres inquit, Si quis à sanguine emerit. Ex quibus manifestum fit, inibi dici sanguinolentos infantes natos sic & Javensis Satyra 7. infantem à matre rubentem appellat ob recentem partum. Interpres autem Codicis Theodosiani, quia id à plerisque ignoratur, fuit Anianus, auctore Tiraquelle in l. si umquam. C. de revocand. donation. in verbo, liberis, n. 32. Quod & mihi competitum est ex interpretationibus ipsius Codicis, quæ separatim absque ipsis Theodosij constitutionibus fuere apud Germanos typis excusæ per Theodoricum Alustrensem anno M. D. XVII. quarum initio & limine adscripta est auctoritas Decretalis Alarici Regis Gothorum, cuius præceptio Anianus ipse vir spectabilis, è legibus Codicis Theodosiani, & ex libris sententiarum Pauli & Caij Jurisconsultorum, & quibusdam Cæsarum Novellis, librum illum interpretationum segregatim edidit. Eadem Alarici Regis præfatio extat in initio Codic. Theodosiani, quem nuper integrum ex decem & sex libris typis tradidit Joannes Tilius Engolismensis, omisis Pauli & Caij sententiis, & Aniani interpretationibus, quem quidem librum, non ipsum integrum Theodosij Codicem, opinabat